[image: ]	Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL

Ata de Reunião Ordinária nº 29/2023

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h, os vereadores Flavio Habitzreiter, Gilmar Maier e Nader Ali Umar. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 124/23 – Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., com garantia da União. Mensagem Retificativa enviada pelo Prefeito Municipal ao PL nº 124/23. Requerimento n° 42/23 – Requer a criação de Comissão Especial para estudo sobre a atual questão das dificuldades vivenciadas pelos produtores de leite, em função do baixo preço do litro de leite. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES:  Projeto de Lei Ordinária nº 124/23 e Mensagem Retificativa – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Flavio Habitzreiter, após ouvir os Secretários Municipais de Planejamento e de Finanças, Senhores Vertner Both e Maurilio Finamor, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Requerimento n° 42/23 - A Comissão opinou favoravelmente à criação da Comissão Especial. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovado por unanimidade o Projeto de Lei Ordinária nº 124/23. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Flavio Habitzreiter ______________________

Vice-Presidente: Gilmar Maier  _____________________

Membro: Nader Umar ____________________________
image1.png
0